5 esse amicitiarum sicut aliarum rerum satietates; veterrima quaeque, ut ea vina, quae vetustatem ferunt, esse debet suavissima; verumque illud est, quod dicitur, multos modios salis simul edendos esse, ut amicitiae munus expletum sit.

68. Novitates autem si spem adferunt, ut tamquam in herbis non fallacibus fructus appareat, non sunt illae quidem repudiandae, vetustas tamen suo loco conservanda; maxima est enim vis vetustatis et consuetudinis. Quin in ipso equo, cuius modo feci mentionem, si nulla res impediatur, nemo est, quin eo, quo consuevit, libentius utatur quam

being,' a contemptuous thrust at any one who would advance such an opinion. He does not designate such a person by the term *vir*, 'man.'—5. *satietates*: cf. § 64, *societates*.—6. *quae vetustatem ferunt*: 'which will bear aging,' *i.e.* those which do not become sour. Cf. *Cato Maior*, § 65, *non omne vinum vetustate coacescit* ('turns sour').—7. *verumque . . . dicitur*: 'and true is the proverb which says.'—8. *simul edendos*: with reference to the time necessary to ripen friendship. It is an almost universal sentiment that people must eat (*i.e.* live) together before they can really know each other.

68. *Novitates*: 'new friendships,' contrasted with *vetustas* below.—2. *non fallacibus*: *i.e.* in spring an account is opened with the growing grain which does not promise more than it can yield at harvest time. Cf. *Hor. C.* 3, 1, 30-32,

*Fundusque mendax, arbore nunc
aquas*

*Culpante, nunc torrentia agros
Sidera, nunc hiemes iniquas,*

'and the deceitful farm' (does not worry the contented man) 'when' (at harvest time to explain its failure) 'the tree blames now the heavy rains, now the constellations parching the fields, and now the heavy wind storms.'—2. *illae quidem*: pleonastic repetition of *novitates* with concessive force. Cf. § 66, *illa quidem*.—3. *suo*: cf. § 1, *nostrae*.—4. *maxima . . . consuetudinis*: an echo, if not a conscious quotation in translation, of Aeschylus's *Prometheus Bound*, 39, τὸ ἐγγυγές τοι δεινὸν ἢ θ' ὀμιλία, 'Relationship and intercourse are verily a mighty band.'—4. *vis vetustatis*: the spell of "auld acquaintance."—5. *si . . . impediatur*: *i.e.* if the horse is sound and strong.—6. *quin eo*: *quin* = *qui non*; *eo*, cf. *illae quidem*

intractato et novo. Nec vero in hoc quod est animal, sed in iis etiam quae sunt inanima, consuetudo valet, cum locis ipsis delectemur, montuosis etiam et silvestribus, in quibus diutius commorati sumus.

10